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Кі ріс пе 

Нар ко ло гиялық про филь де гі ауру ға әлеу мет тік қыз мет кер 
ма ма ны әлеу мет тік кө мек көр се ту шең бе рін де оның жұ мыс қа 
ор на лас уына; әлеу мет тік-тұр мыс тық мә се ле лер ді ше шу ге; бұ-
зыл ған от ба сы лық жә не әлеу мет тік бай ла ныс тар ды қал пы на 
кел ті ру ге; клиент ті те ра пев тік қауым дас тық қа жә не өз-өзі не кө-
мек те се тін топ қа қо су ға; клиент ке әлеу мет тік-құ қық тық мә се-
ле лер бо йын ша ке ңес бе ре ді не ме се қа жет ті ма ман дар мен ке ңес 
бе ру жұ мыс та рын ұйым дас ты ра ды; қа жет ті құ жат тар ды рә сім-
деу ге кө мек те се ді; те ра пев тік жә не қайта оңал ту іс-ша ра ла ры 
жүйе сін де аль тер на тив ті бағ дар ла ма лар ды жү зе ге асы ру мен 
да йын дауға қа ты са ды. 

Нар ко ло гиялық ор та лық та ғы әлеу мет тік қыз мет кер ма ма-
ны ның ат қа ра тын қыз мет те рін кең шең бер ді қам ти ды: олар 
ме ди ци на лық қа де йін гі бағ дар ла ма ға қа ты сып, пси хо ак тив ті 
зат тар ға тәуел ді лік ті анық тау үшін бас тап қы про фи лак ти ка лық 
жұ мыс жүр гі зе ді; тәуе кел топ қа кі ре тін адам дар ды анық тап, 
олар мен жұ мыс жа сай ды; кө мек ті қа жет ете тін дер ді ем деуге 
тар ту ға ық пал етіп, олар дың от ба сы ла ры мен қа рым-қа ты нас 
ор на та ды жә не ке ңес бе ру жә не т.б. да кө мек тер көр се те ді. Кли-
ент ме ди ци на лық қыз ме кер лер дің кө ме гін алып отыр ған ме ди-
ци на лық ке зең де әлеу мет тік қыз мет кер лер ме ди ци на лық пер со-
нал мен ты ғыз жұ мыс жа сай ды. 

Әлем дік тә жі ри бе көр се тіп отыр ған дай, әлеу мет тік жұ мыс 
ма ма ны клиент ке өзі нің кә сі би кө ме гін көр се ту ба ры сын да ме-
ди ци на мен ден сау лық сақ тау са ла сын да теория лық жә не тә жі-
ри бе лік бі лім ді иге ру ге мін дет ті. Ол ма ман да ным мен жұ мыс 
ор ны на тәуел сіз қо ғам дық жә не ин ди ви ду ал ды ден сау лық мә-
се ле сін ше шу ге қа ты са ды да, «ден сау лық мұ ға лі мі» қыз ме тін 
ат қа ра ды. 

Не гіз гі бө лім

Нар ко ло гиялық кө мек көр се ту са ла сын да ғы әлеу мет тік жұ-
мыс ты ұйым дас ты ру мо де лі тиім ді бо лып та бы ла ды, сон дық тан 
да әлеу мет тік қыз мет кер ма ман да рын да йын дау ба ры сын да бұл 
мә се ле на зар дан тыс қал мауы қа жет. Әлеу мет тік қыз мет кер дің 
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Нар ко ло гиялық ор та лық та ғы мас кү нем дік ке тәуел ді адам дар мен жұ мыс та әлеу мет тік қыз мет кер дің рө лі

кез кел ген са ла да ғы әлеу мет тік кө ме гі тө мен де гі 
не гіз гі функ ция лар дан бас тау ала ды: 

– диаг нос ти ка лық – тұл ға ны, от ба сын, топ-
тың ерек ше лі гін, қор ша ған ор та ның олар ға әсер 
етуі нің дең гейі мен ба ғы тын зерт теу, «әлеу мет-
тік диаг ноз» қою; 

– жо ба лаушы лық – қо ғам да ғы, от ба сын да ғы, 
топ та ғы бо лып отыр ған жағ дай лар, про цес тер-
дің дам уын  жо ба лау; әлеу мет тік мі нез-құлық тың 
бел гі лі-бір үл гі сін да йын дау; 

– құ қық тық қор ғау – клиент тің мүд де сін қор-
ғау мен әлеу мет тік кө мек көр се ту ге ба ғыт тал ған 
құ қық тық ак ті лер мен заң дар ды пай да ла ну;

– ұйым дас ты ру шы лық – ха лық қа әр түр лі 
әлеу мет тік кө мек көр се ту де гі әлеу мет тік қыз-
мет те гі дел дал дық қыз мет;

– ес кер ту лік-ал дын алу – әр түр лі жа ғым сыз 
құ бы лыс тар ды иге ру мен ес кер ту ме ха низ мін-
де рін (құ қық тық, пси хо ло гия лық, ме ди ци на лық, 
пе да го ги ка лық) іс ке қо су;

– әлеу мет тік-ме ди ци на лық – ауру ды ем деу, 
ауру жағ да йын да, ем дел ген нен ке йін гі қайта 
бейім де лу жұ мыс та рын өз уақы тын да ұйым дас-
ты ру [1].

Нар ко ло гия са ла сын да ғы әлеу мет тік жұ мыс 
ма ма ны ның кә сі би қыз ме ті нің ке зең де рі не:

– мас кү нем дік тің ал дын алу (анық тау, ке ңес 
бе ру жә не т.б.);

– ем деу (ма ман мен ме ди ци на лық қыз мет тер 
тре ни нг те рін бі рік ті ру, от ба сы лық те ра пияны 
ұйым дас ты ру жә не оған қа ты су);

– қайта оңал ту жа та ды [2].
Әлеу мет тік қыз мет кер пси хи атр мен, нар ко-

лог жә не пси хо лог ма ман мен бір ге ауру ға ем дік 
іс-ша ра тиім ді бо лу үшін пси хо кор рек циялық 
ық пал ету жұ мыс та ры на қа ты су ар қы лы әлеу-
мет тік кө мек көр се те ді. 

Ме ди ци на лық-әлеу мет тік жұ мыс тың мақ са-
ты фи зи ка лық, пси хо ло гия лық жә не әлеу мет тік 
па то ло гиясы бар адам дар дың қа лып та суы мен 
бейім де луі нің мей лін ше мүм кін дең ге йіне же ту 
бо лып та бы ла ды. 

Нар ко ло гиялық ор та лық та ғы ме ди ци на лық-
әлеу мет тік жұ мыс тың объек ті сі бо лып пси хо-
ак тив ті зат тар ды шек тен тыс тұ ты ну дан пай да 
бол ған ай қын ме ди ци на лық жә не әлеу мет тік мә-
се ле ле рі бар әр түр лі адам дар кон тин ген ті бо лып 
отыр. Олар бір-бі рін қол дап отыр ған нан ке йін  де 
бір жақ ты кә сі би іс-ша ра ны жү зе ге асы ру қиын ға 
со ға ды. Мұн дай кон тин ге нт тер мен жұ мыс ме ди-
ци на лық қыз мет кер лер үшін де, әлеу мет тік қыз-
мет ма ма ны үшін де өте ауыр жә не тиім ді лі гі аз 
бо лып ке ле ді, се бе бі олар қа лай қа ра са да қиын-
дық тар шең бе рін де қа лып қояды. Ал бұл ма ман-

ның кә сі би ком пе тен циясы шең бе рі нен шы ғып 
жә не же міс ті жұ мыс жа сауға ке дер гі сін кел ті ре-
ді. Тиім ді ық пал ету, тек ара лас сек тор да ұзақ уа-
қыт тық бі рік кен жұ мы сы не гі зін де жә не ар найы 
жұ мыс тү рі таң да лып, қа жет ті да йын дық тар 
жүр гі зіл ген кез де ға на орын ала бас тайды. Со-
ны мен қа тар, ар найы ме ди ци на лық (қа зір гі жағ-
дайда нар ко ло гиялық) ма ман дан ды рыл ған әлеу-
мет тік қыз мет кер да йын да ла ды. 

Мас кү нем дік ке са лын ған адам ды қайта 
оңал ту бағ дар ла ма сы мін дет ті түр де әлеу мет тік 
қыз мет кер дің қа ты суымен да йын да ла ды жә не 
жү зе ге асы ры ла ды. 

Со ны мен қа тар, нар ко ло гиялық ор та лық та ғы 
әлеу мет тік қыз мет кер ма ман ның іс-әре ке тін қам-
та ма сыз ете тін заң дық ба за да ма ңыз ды рөл ге ие. 
Бұл тұр ғы да біз де кей бір же тіс пеуші лік тер мен 
аяқ тал ма ған жүйе нің бар екен ді гін жоқ қа шы ға-
ра ал май мыз. Қа зір гі уа қыт та әлеу мет тік қыз мет 
ма ма ны ның іс-әре кет те рін рет тейт ін жә не ба ғыт-
тайт ын ал ғаш қы нор ма тив ті-құ қық тық құ жат тар 
ден сау лық сақ тау са ла сын да орын алып отыр.

Нар ко ло гиялық ор та лық қа әлеу мет тік қыз-
мет ма ман да рын ен гі зу – бұл жа ғым ды тә жі ри бе 
бо лып отыр. Се бе бі, нар ко ло гиялық ауру лар ды 
қайта оңал ту про це сі әлеу мет тік қыз мет кер дің 
бас ты мін дет тер дің бі рі бо лып та бы ла ды. 

Мас кү нем дік тен зар дап ше гу ші лер ді тиім ді 
қайта оңал ту үшін тек ден сау лық сақ тау жүйесі 
ме ке ме ле рі нің жә не нар ко ло гиялық ор та лық тар-
дың күш са луы аз бо ла ды. Мас кү нем дер ді қайта 
оңал ту жұ мыс та ры ме ди ци на лық құ ры лым мен 
қа тар, бі лім бе ру ме ке ме ле рі, жұ мыс бас ты лық, 
ха лық ты әлеу мет тік қор ғау, құ қық тық тәр тіп ті 
сақ тау, заң дық кө мек сияқ ты кө мек тер мен бір ге 
жүр гі зі ле ді. 

Ме ди ци на лық қыз мет кер лер мен әлеу мет тік 
қыз мет кер лер ал ға қой ған мақ сат қа же ту ба ры-
сын да бір не ше бі рік кен ба ғыт та ры бар: 

– қайта оңал ту про це сі не бел сен ді түр де енуі 
үшін ауру дың бо йына ішім дік ті тұ ты ну дан мүл-
дем бас тар ту ға тап сыр ма бе ру не ме се тұ рақ ты 
мо ти ва цияны қа лып тас ты ру; 

– ішім дік ке әуес тен уін  жоюға ба ғыт тал ған 
ем дік-пси хо ло гия лық-те ра пев тік іс-ша ра лар ке-
ше нін жү зе ге асы ру; 

– ауру про це сі ке зін де гі ушық қан не ме се да-
мы ған ин тел лек ту ал ды, аф фек тив ті, мі нез-құлы-
тық бұ зы лу лар ды қа лып қа кел ті ру; 

– ауру ды са лауат ты өмір сал ты на дағ ды ла ну-
ға үйре те оты рып, оның ден сау лы ғын ны ғайту; 

– жа ғым ды тұл ға лық да му ды қам та ма сыз 
ету үшін ауру дың тұл ға лық құ ры лы мын кор рек-
циялау;
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– ауру дың әлеу мет тік қа лып та су дең ге йін  
жо ға ры ла ту, от ба сы лық жә не ор та лық бай ла ныс-
та рын қайта қал пы на кел ті ру не ме се құ ру; 

– клиент тің бо йын да жұ мыс бас ты лық дағ-
ды ла рын қа лып тас ты ру не гі зін де өзін-өзі ма те-
ри ал дық қам та ма сыз ет уіне ық пал ету [3]. 

Қа зір гі әлеу мет тік жұ мыс ма ман да ры ның 
нар ко ло гия са ла сын да ғы бас тап қы мін дет те рі нің 
бі рі ем деу про це сі нің ба сын да бел сен ді ық пал 
ету бо лып та бы ла ды. Сон дық тан да, әлеу мет тік 
жұ мыс кон тек сін де ме ди ци на лық жә не ме ди ци-
на лық тан ке йін гі ке зең ді қо сып, мас кү нем дік пен 
ме ди ци на лық-әлеу мет тік жұ мыс деп атай мыз. 
Сол үшін де дә рі гер лер мен әлеу мет тік қыз мет-
кер лер бі рік кен ко ман да ре тін де қыз мет ат қа руы 
тиіс. Осы ке зең де ме ди ци на лық қыз мет кер мен 
әлеу мет тік қыз мет кер ара сын да пси хо ло гия лық 
шет те ту мә се ле сі туын дай ды. Яғ ни, әлеу мет тік 
қыз мет кер лер ден қо сым ша бі лім бе ру бағ дар-
ла ма ла ры ар қы лы кә сі би бі лім, ал ме ди ци на лық 
қыз мет кер лер ден өз па циент те рі нің әлеу мет тік-
пси хо ло гия лық жағ да йын  се зі ну ар қы лы жұ мыс 
жа сау та лап еті ле ді.

Мә се ле ні ше шу де гі әлеу мет тік жұ мыс тың 
тиім ді лі гі бо лып ауру дың әлеу мет тік мәр те-
бе сін кор рек циялау ба ры сын да ғы іс-әре кет-
тер ем дік про цес пен үне мі бай ла ныс та бо луы 
тиіс. Осы жер ден нар ко лог тар мен әлеу мет тік 
қыз мет кер лер дің ұстаным да ры ның ұқ сас ты ғы 
ке ліп шы ға ды. Әлеу мет тік қыз мет ма ма ны-
ның не гіз гі мақ са ты ның бі рі ол мас кү нем дік ке 
шал дық қан адам ға өз ауруы ның ерек ше лі гін 
тү сін ді ру, ол адам ға бұл аур уына қа ра мас тан 
то лық қан ды өмір сү ру ге бо ла тын ды ғын тү сін-
ді руі қа жет. 

Ар найы нар ко ло гиялық ор та лық тар нар ко-
ло гиялық ауру лар ды анық тап, олар ға ор тақ ем-
деу жол да рын бел гі леп, қа жет бол ған жағ дайда 
олар ға те ра пев тік кор рек ция та ға йын дауға мін-
дет ті.

Мас кү нем дер мен қайта оңал ту жұ мыс та ры 
әлеу мет тік қыз мет кер лер мен дә рі гер лер дің бі-
рі гіп, бел гі лі бір прин цип тер жиын ты ғын орын-
да ған жағ дайда ға на тиім ді бо лып та бы ла ды. 
Осы прин цип тер ді ұс тан ған да ға на ем дік-қайта 
оңал ту жұ мыс та рын жүр гі зу ге бо ла ды, со ны-
мен бір ге, клиент ті нақ ты мақ сат ты бағ дар ла-
ма ға ен гі зе оты рып, оның бағ дар ла ма ға бел сен-
ді түр де қа тыс уын  қам та ма сыз ету де мін дет ті 
бо лып отыр. 

Жо ға ры да атал ған дар ды ес ке ре оты рып, 
әлеу мет тік қыз мет кер ме ди ци на лық-әлеу мет тік 
ке зең де мас кү нем дер мен әлеу мет тік жұ мыс ке-
ле сі лер мен си пат та ла ды:

– ме ди ци на лық пер со нал мен ты ғыз бай ла ны-
са оты рып, ұйым дас ты ру шы лық жә не те ра пев тік 
мә се ле ні ше шу; 

– клиент тер дің қайта оңа луы мен қайта 
бейім делуіне ық пал ете тін ар найы пси хо ло гия-
лық тре ни нг те рі не қа ты су жә не ұйым дас ты ру; 

– от ба сы лық пси хо те ра пияны ұйым дас ты ру 
жә не оған қа ты су; 

– клиент тер ді әр түр лі қайта бейім деу мен 
қайта оңал ту бағ дар ла ма ла ры на қа тыс ты ру мен 
ұйым дас ты ру [4]. 

Ең ал ды мен әлеу мет тік мем ле кет же ке-
ле ген топ тар ға, ұйым дар ға емес, қо ғам мен 
адам дар ға тұ тас тай қыз мет ете ді. Өйт ке-
ні мем ле кет тің асыл қа зы на сы – адам өмі рі, 
олар дың құ қық та ры мен бос тан ды ғы. Сон-
дық тан да, мем ле кет бар лық адам дар ға мүм-
кін ді гін ше бір дей мөл шер де игі лік тер көр-
се те ді, қо ғам да ғы ауырт па лық шы лы ғы да 
тең дей бө лу әлеу мет тік тең сіз дік ті же ңіл де-
ту ге тал пы нуы ке рек.

Баян ды да мы ту дың аса ма ңыз ды құ рам дас 
бө лі гі – күш ті әлеу мет тік сая сат ты жүр гі зуі қа-
жет жә не олар мы на лар ды көз деуі ке рек:

– ха лық тың эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік 
жа ғы нан қау қар сыз жік тер ге мем ле кет тік тиім ді 
әлеу мет тік қол дау ды қам та ма сыз ету;

– ең бек ке жа рам ды ха лық тың не ғұр лым жо-
ға ры жұ мыс дең ге йін  қам та ма сыз ете тін та быс 
табуына мүм кін дік бе ре тін эко но ми ка лық жағ-
дайды қам та ма сыз дан ды ру;

– ме ди ци на лық қыз мет көр се ту мен жал пы 
бі лім алу дың қол же тім ді лі гін жә не ха лық тың 
бе рі ле тін игі лік тер мен көр се ті ле тін қыз мет тің 
түр ле рін таң дап алуы ның мүм кін дік те рін, олар-
дың са па сын қам та ма сыз ету.

Бұл мақ сат тар дың бә рі де ма ңыз ды, өйт ке ні 
олар қо ғам дық та ту лық тың ай қын дау шы фак-
то ры бо лып та бы ла тын ор та тап тың ау қым ды 
жі гін қа лып тас ты ру ға қо лай лы жағ дай жа сауға 
жәр дем де се ді. Жа һан дық тә жір бие көр се тіп 
отыр ған дай, қо ғам дық та ту лық тың не гі зі – үкі-
мет тің көп ші лік аза мат тар дың мүд де сін біл-
ді ріп, со ны қор ғауы бо лып та бы ла ды. Жал пы 
ал ған да, қай жа ғы нан ал сақ та, әлеу мет тік қыз-
мет кер дің не гіз гі мін де ті қо ғам да қор ғал ма ған, 
әл сіз топ тар ға әлеу мет тік кө мек көр се ту, ұйым-
дас ты ру жә не оның жү зе ге асы рылуын  ба қы лау 
бо лып отыр. 

Қа зір гі кез де әлеу мет тік жұ мыс қо ғам ның 
жә не мем ле кет тің ажы ра мас бө лі гі, бұл әлеу-
мет тік қыз мет кер лер сая сат қа, эко но ми ка лық 
қо ғам ның әлеу мет тік құ ры лы мы на жә не қо ғам-
дық қа рым-қа ты нас тар ға қо сы ла ды, ха лық ты 
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Нар ко ло гиялық ор та лық та ғы мас кү нем дік ке тәуел ді адам дар мен жұ мыс та әлеу мет тік қыз мет кер дің рө лі

әлеу мет тік қор ғау са ла сын да эти ка лық нор ма-
тив тік қыз мет кер ле рін фор ма циялау үшін қа-
жет ті лік тер ді қа лып тас ты ра ды. Со ған сәй кес 
мем ле кет жә не қо ғам үшін бар лы ғы әлеу мет тік 
инс ти тут тар ға, әлеу мет тік қор ғау инс ти тут та-
ры жә не әлеу мет тік жұ мыс қа қа тыс ты бар лық 
мін дет тер ді орын дайды – со циум ды сақ тау 
жә не ста би ли за циялау мін дет те рі, бо ла шақ ты 
жан-жақ ты да мы ту үшін қо ғам дық қа рым-қа-
ты нас тар ды қол дау жә не гар мо ни за ция лау жә-
не шарт тар ды қам та ма сыз ету ге, яғ ни жағ дайға 
бай ла ныс ты мем ле кет те гі қа уіп сіз дік ті жә не 
тұ рақ ты лық ты қам та ма сыз ету фак тор ла ры ның 
бі рі бо лып та бы ла ды.

Қо ры тын ды 

Қо ры та ке ле, мас кү нем дер мен әлеу мет тік жұ-
мыс та әлеу мет тік қыз мет кер ма ма ны ме ди ци на лық 
ма ман мен бі рі ге қыз мет ат қа ра ды, яғ ни әлеу мет тік 
қыз мет кер ма ман ның да қыз ме ті ма ңыз ды бо лып 
та бы ла ды. Жо ға ры да атап өт ке ні міз дей, мас кү нем-
дер мен әлеу мет тік жұ мыс тың тиім ді бо луы үшін 
бір жақ ты ем деу ша ра сы жет кі лік сіз. Сон дық тан 
да, жо ға ры да атал ған әлеу мет тік, пси хо ло гия лық, 
пе да го ги ка лық, ме ди ци на лық жә не та ғы да бас қа 
кө мек тер ке зең-ке зең мен жүр гі зі луі тиіс. Сол кез-
де ға на мас кү нем дер мен әлеу мет тік жұ мыс тың жа-
ғым ды, оң нә ти же сі не қол жет кі зе ала мыз. 
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